
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 3  del 12.02.2025 /pag. 1 di 2 
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.    3     DEL  12.02.2025 

 

Oggetto: Ricognizione e acquisto apparecchiature informatiche in dotazione agli uffici consortili. Nomina 
RUP. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno DODICI del mese di FEBBRAIO, presso la sede del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale, sita in Catania via Centuripe n. 1/A, il dott. Calogero Ferrantello, nominato con D.A. n. 
23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. geol. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha 
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;  

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO il D.A. n. 4/GAB del 17.01.2024 di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la pervenuta nota prot. 277/INT del 08.04.2024 con la quale si è preso atto che diversi uffici consortili 
necessitano del rinnovo di varie apparecchiature informatiche che possano garantire efficientemente il 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 3  del 12.02.2025 /pag. 2 di 2 
 
 
 

regolare svolgimento delle attività amministrative consortili supportando adeguatamente i software già in 
uso; 

RITENUTO necessario procedere all’avvio della procedura di affidamento diretto per l’acquisto delle suddette 
apparecchiature, provvedendo preventivamente ad una ricognizione generale di tutte le apparecchiature 
informatiche già in uso e in dotazione al consorzio al fine di stabilire le effettive necessità della fornitura; 

CONSIDERATO che per l'espletamento delle attività di affidamento diretto va nominato, ai sensi dell'art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023, un Responsabile Unico del Progetto che all'uopo viene individuato nella persona della 
dott.ssa Malandrino Angela, Capo Settore Ragioneria, in quanto funzionario responsabile dell’ufficio 
economato ed in quanto ritenuta “in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle 
relative mansioni”;   

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. a) e lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell’Allegato 4/2, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione 
approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’ente; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 adottato con delibera 
consortile n. 22 del 13.06.2024 del Commissario Straordinario e approvato dal competente Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale 
Agricoltura, Servizio 6 con D.R.S. n. 4501 del 25.05.2024; 

VISTA la nota prot. n. 692 del 07.01.2025 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e 
della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza 
e Controllo degli Enti – Reti Irrigue, acquisita al protocollo dell’Ente n. 46/A del 08.01.2025, con la quale è 
stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30.04.2025; 

RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la corretta 
gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’ente; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi 

DELIBERA 

1) DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la dott.ssa Malandrino Angela,  Capo Settore 
Ragioneria, quale Responsabile Unico del Progetto per la procedura di acquisto mediante affidamento 
diretto di apparecchiature informatiche per la dotazione degli uffici consortili, previa ricognizione 
generale delle apparecchiature già in uso e in dotazione al consorzio al fine di stabilire le effettive 
necessità della fornitura; 

2) DI AUTORIZZARE la stessa ad attivare, conseguentemente alla richiamata ricognizione, tutte le procedure 
necessarie all'affidamento diretto per l’acquisto; 

3) DI DARE MANDATO al Vice Direttore di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali; 

4) DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza. 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                             (Dott. Geol. Gaetano Punzi)          (dott. Calogero Ferrantello) 

 


		2025-02-12T16:04:45+0100
	GAETANO PUNZI


		2025-02-12T15:48:16+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




